Администрация муниципального
образования «Окинский район»

Республики Бурятия

Буряад Уласай
 «Ахын аймаг» гэhэн нютагай

засагай байгууламжын захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      ТОГТООЛ

от 04 июля 2022 года № 210

Об утверждении межведомственного комплексного плана по профилактике

бешенства животных на 2022-2027 годы на территории муниципального образования

«Окинский район»

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г.

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», пунктом 8 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования «Окинский

район», в целях предупреждения и профилактики бешенства животных, администрация

муниципального образования «Окинский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить межведомственный комплексный план по профилактике бешенства

животных на 2022-2027 годы на территории муниципального образования «Окинский

район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать муниципальным образованиям сельских поселений «Бурунгольское»

(Самбялова Т.А.), «Орликское» (Торпинкеев В.В.), «Саянское» (Тапхаров Д.М.),

«Сойотское» (Дугаров Б.В.) принять меры по выполнению межведомственного

комплексного плана по профилактике бешенства животных на 2022-2027 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Окинский

филиал Бюджетного Учреждения ветеринарии «Бурятская республиканская станция по

борьбе с болезнями животных» (Сампилова Б.Б.)

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

Глава, Руководитель администрации

       муниципального образования

                 «Окинский район»                   М.В. Мадасов

______________
Проект представлен Окинским филиалом   БУ ветеринарии «БРСББЖ», тел. 51-388

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Окинский район»

от 04.07.2022 г. № 210

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по профилактике бешенства животных на территории муниципального образования «Окинский район» на 2022-2027 годы

№  Наименование мероприятия  Сроки

исполнения

Ответственные

1. Организационная работа

1.1. Проводить заседания противоэпизоотической и санитарно-

противоэпидемической комиссии с отчетами глав сельских поселений,

руководителей учреждений, предприятий, начальника Окинского филиала БУ

ветеринарии «БРСББЖ», главного врача ГБУЗ «Окинская ЦРБ» о

проводимых мероприятиях по профилактике бешенства

Ежегодно Администрация муниципального

образования «Окинский район»

1.2. Обеспечить выполнение санитарных и ветеринарных правил «Профилактика

и борьба с болезнями, общими для человека и животных. Бешенство» ВП

13.3.1103-96, санитарно-эпидемиологических правил «Профилактика

бешенства среди людей» СП 3.1.7.2627-10, санитарно-эпидемиологических

правил и норматив «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям

проживания в жилых зданиях и помещениях» СанПиН 2.1.2.2645-10

Постоянно Главы сельских поселений, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»,

ГБУЗ «Окинская ЦРБ», филиал ФБУЗ

«ЦГиЭ в РБ в Кабанском районе»

(Окинский район), руководители

хозяйств, владельцы животных

1.3. Информировать население с использованием средств массовой информации о

Правилах выгула домашних животных в Окинском районе, Порядке

регистрации домашних животных в Окинском районе

Постоянно  Главы сельских поселений, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»

1.4. Обеспечить проведение регистрации сельскохозяйственных животных и

домашних животных в установленном законодательством порядке

Постоянно  Руководители животноводческих

хозяйств, предприятий, владельцы

животных

1.5. Обеспечить проведение мероприятий по регулированию численности

безнадзорных домашних животных, согласно действующему

законодательству

Постоянно Главы сельских поселений, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»

1.6. Осуществлять контроль за исполнением органами местного самоуправления Периодичес Управление ветеринарии РБ

переданных им государственных полномочий в части отлова,

транспортировки и содержания безнадзорных домашних животных, а также

за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств

ки, согласно

утвержденно

му графику

1.7. Привлекать к административной ответственности руководителей хозяйств,

предприятий, организаций, граждан при нарушении «Правил содержания и

выгула собак кошек», Закона РБ «О содержании и защите домашних

животных на территории РБ» от 07.11.2008 г. № 574-IV, санитарных и

ветеринарных правил «Профилактика и борьба с болезнями, общими для

человека и животных. Бешенство» СП 3.1.096-96, ВП 13.3.1103-96,

санитарно-эпидемиологических правил «Профилактика бешенства среди

людей» СП 3.1.7.2627-10

Постоянно

Главы сельских поселений, Управление

ветеринарии РБ, Управление

Россельхознадзора по Иркутской

области и Республике Бурятия, ТО

Управление Роспотребнадзора по РБ в

Кабанском районе

1.8. Обеспечить контроль за выполнением Закона Республики Бурятия «О

содержание и защите домашних животных на территории Республики

Бурятия» от 07.11.2008 г. № 574 с принятием мер административного

воздействия в соответствии Закона Республики Бурятия от 05.05.2011

№ 2003-IV «Об административных правонарушениях»

Постоянно

Главы сельских поселений

1.9. Обеспечить функционирование в населенных пунктах специальных

территорий для выгула домашних животных, обозначенных табличками

Постоянно  Главы сельских поселений

1.10. Проводить инженерно-технические, ремонтно-строительные работы на

объектах по созданию условий, исключающих скопление безнадзорных

животных и возможности их проникновения в нежилые помещения

Постоянно  Главы сельских поселений,

руководители организаций и

учреждений независимо от их

организационно-правовой формы

1.11. Обеспечить продажу, покупку, а также перевозку собак при наличии

ветеринарного свидетельства с отметкой об их вакцинации против бешенства

не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза

Постоянно Владельцы животных, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»

1.12. Организовать и проводить работы по регулированию численности отдельных

объектов животного мира (плотоядные) в целях охраны здоровья населения,

устранения угрозы для жизни человека, предохранения от заболеваний

объектов животного мира, предотвращения нанесения ущерба объектов

животного мира и среде его обитания

Постоянно

при

установлени

и

превышения

численности

диких

плотоядных

животных

Бурприроднадзор в Окинском районе

1.13. Обеспечить санитарное состояние и благоустройство территорий населенных

пунктов, подвальных помещений жилых зданий и помещений,

своевременный вывоз твердых бытовых отходов

Постоянно Главы сельских поселений,

руководители хозяйств, организаций,

владельцы животных

1.14. Обеспечить контроль за санитарным состоянием и благоустройством

территорий населенных пунктов, подвальных помещений жилых зданий и

помещений, ликвидацией несанкционированных свалок, своевременным

вывозом бытовых отходов, немедленной ликвидацией аварийных ситуаций в

системе водопользования и канализования

Постоянно Главы сельских поселений,

руководители хозяйств, организаций,

владельцы животных

1.15. Запретить допуск собак, не привитых против бешенства, на фермы, в стада,

отары, табуны, охотничьи угодий

Постоянно Руководители предприятий

животноводческих хозяйств,

индивидуальные предприниматели,

владельцы животных,

Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

1.16. Обеспечить организованный выпас сельхозживотных с целью недопущения

диких плотоядных животных к стадам, отарам, табунам, животноводческим

помещениям

Постоянно

Главы сельских поселений,

руководители предприятий

животноводческих хозяйств,

индивидуальные предприниматели,

владельцы животных

1.17. Обеспечить проведение дератизационных мероприятий на эпидзначимых

объектах и прилегающих территориях, животноводческих объектах,

организованных свалок, кладбищ с соблюдением кратности обработок на

основании заключенных договоров

Постоянно

Главы сельских поселений, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в Кабанском

районе» (Окинский район),

руководители хозяйств

II. Мероприятия по профилактике бешенства среди животных

2.1.  Обеспечить проведение профилактической иммунизации против бешенства

собак и кошек

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

2.2. Организовать и обеспечить иммунизацию против бешенства животных,

участвующих в массовых развлекательных мероприятиях с предоставлением

ежегодной информации о численности таких животных и проведенной

иммунизации в Управлении Роспотребнадзора по РБ в Кабанском районе

Постоянно   Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», главы сельских поселений,

руководители организаций и

учреждений независимо от их

организационно-правовой формы

2.3. Обеспечить передачу в Окинский филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»

информации о лицах, пострадавших от укусов животными

В течении

24 часов с

ГБУЗ «Окинская ЦРБ», филиал ФБУЗ

«ЦГиЭ в РБ в Кабанском районе»

момента

обращения

(Окинский район),

2.4. Проводить мероприятия по локализации и ликвидации очага бешенства

животных при подозрении на заболевание в соответствии с утверждённым

оперативным планом

При

регистрации

случаев

заболевания

Главы сельских поселений, Управление

ветеринарии РБ, ГБУЗ «Окинская

ЦРБ», филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в

Кабанском районе» (Окинский район),

Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия в Кабанском районе

2.5. Направлять в ветеринарные лаборатории для исследования на бешенство

трупы диких плотоядных животных, обнаруженных в охотничьих угодьях с

соблюдением мер безопасности

По мере

выявления

Бурприроднадзор в Окинском районе

2.6. Сформировать группы охотников для интенсификации промысла диких

плотоядных животных (лисицы, волки) при осложнении эпизоотической и

эпидемической ситуации.

При

регистрации

случаев

Бурприроднадзор в Окинском районе

2.7. Обеспечить своевременность и полноту (в течении 10 дней) ветеринарного

наблюдения за животными, покусавших людей и животных, по окончании

наблюдения - проведение вакцинации против бешенства и письменное

информирование в ГБУЗ «Окинская ЦРБ», ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ» в Кабанском

районе

Постоянно Окинский филиал БУ

ветеринарии«БРСББЖ»

2.8. Проводить эпизоотолого-эпидемиологическое расследование при подозрении

на заболевание бешенством животных с выявлением лиц, подвергающихся к

риску инфицирования вирусом бешенства

Немедленно

при

подозрении

Управление ветеринарии РБ, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в Кабанском

районе» (Окинский район),

III. Мероприятия по предупреждению заболевания бешенством среди населения

3.1. Обеспечить проведение профилактических прививок против бешенства

лицам, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения

вирусом бешенства:

-ветеринарные работники;

-егеря, охотники, лесники;

-лица, выполняющие работы по отлову и содержанию животных

Ежегодно Управление ветеринарии РБ,

Бурприроднадзор в Окинском районе,

Республиканское агентство лесного

хозяйства в Окинском районе, ГБУЗ

«Окинская ЦРБ», Руководители

предприятий и организаций, не

зависимо от их форм собственности

3.2.  Обеспечить готовность лабораторий к проведению исследований на

бешенство с использованием современных экспресс-методов.

Постоянно Управление ветеринарии РБ, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»,БУ

ветеринарии «БРНПВЛ»

IV. Повышение квалификации и информационное обеспечение медицинских и ветеринарных работников по вопросам

профилактики бешенства

4.1. Проводить районные семинары для медицинских и ветеринарных работников

по вопросам диагностики, лечения и профилактики бешенства

1 раз год ГБУЗ «Окинская ЦРБ», Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»

V. Информационное обеспечение населения о мерах профилактики бешенства

5.1. Информировать население о мерах профилактики бешенства и

необходимости немедленного обращения за медицинской помощью при

получении укусов, ослюнения, оцарапывания животными

Постоянно ГБУЗ «Окинская ЦРБ»

5.2. Информировать владельцев собак и кошек о необходимости плановой

иммунизации против бешенства

Постоянно Окинский филиал БУ

ветеринарии«БРСББЖ»